3

DISSERTATIONIS,
DE
BIBLIOTHECARIIS
ACADEMIÆ ABOËNSIS,
PARTICULA OCTAVA.

[Q U A M ,

ANN. AMPL. PHILOS. ORD. AURAICO,

publico examini,

In Auditorio Philos. die xi a. MDCCCXXIII.

h. p. m. f.

PRÆSIDE

Mag. FREDR. WILH. PIPPING,

Hist. Litter. Prof. Publ. Ord. & Biblioth. Acad. Praefecto,

PRO SUMMIS IN PHILOSOPHIA HONORIBUS

modeste subjicit

JOHANNES JACOBUS NORDSTRÖM,

Stipend. Publ. Aboënsis.

ABOÆ, typis FRENCKELLIANIS.

THESES.

I.

Si ulla in re modus insit certique fines serventur, ultra quos restum consistere nequit, de salibus ac jocis certe valet, qui orationi scienter & modice inspersi non parum suavitatis afferre solent.

II.

Quemadmodum autem condimentum quodvis, nimis larga manu adspersum, ita etiam in sermone ultra quam satis est profusū sales ac joci, fastidium creant.

III.

Quorum quidem salium ac jocorum modum, et si nulla doctrina per spicue satis tradi poscit, gustus genuinus ac pulcri sensus, qui natura ipsa animo inhæret, felicissimo successu temperant.

IV.

Ut hominum sunt, cum quibus & apud quos jocamur, mores, affections, ingenia, animorum cultus, dignitates, ætas, fortuna, & quæ sunt cetera, diversissimæ indolis, temporumque ac locorum rationes maxime variant, ita plurimis etiam modis temperetur, oportet, salium atque jocorum effusio.

V.

Faceto autem & dicaci homini, ne ex ore præter opinionem & contra quam decet, elabantur lubrici illi sales ac joci, difficillimum esse cavendi officium, cuique constat.

VI.

Memoriam defunctorum præclare meritorum, sermonibus funebribus celebrandi mos, laudandus quamvis sit, nec non magnæ utilitatis; hominibus tamen, qui aut ingenio, aut virtute admiranda non excelluerint, præstitus hic honos, ut sæpe sit, vim ipse suam destruere videtur.

rebur amplioribus. Neque vero vires in rebus difficilioris *in-*
daginis explicandis experiundi occasio defuit, divitis PETRÆO
 alterique Facultatis Philos. Adjuncto nec non Bibliothecario,
 Mag. AXELIO KEMPE, partibus Politices & Historiarum Pro-
 fessoris, per vicarios, dum annis 1657 & 1658 ordinario ca-
 reret hæc sedes, agendis (*n*), nec longis intervallis laborum
 perfunctionem conatumque novorum studia exceperunt auto-
 ramenta sperata. Nuntio enim ad Consistorium Academicum
 d. 9 Sept. a. 1658 allato, KEMPIUM ad locum illum Profes-
 soris vacantem promotum esse, de successuris in binas hujus
 provincias, jam sejungendas, ut ante a. 1653 distinctæ fuerant,
 deliberans Consistorium, PETRÆUM Illustrissimo Cancellario
 commendandum censuit, ut qui Bibliothecæ præficeretur, data
 Adjuncturam KEMPII occupandi venia Mag. JACOBO FLACHSENIO.

Nominatio ipsa Bibliothecarii quando facta sit, ex *Actis*
 non liquet; in annum autem sequentem ductam fuisse, plurima
 indicare videntur. Quæ mora PETRÆO tanto magis ingrata
 fuit, quanto inconsideratiore festinatione certos præsentis for-
 tis fructus, quasi amplioris fortunæ spe compensatos, statim
 deferere coactus est, alio in locum ejus mox suffecto Notario
 atque Adjuncto, Mag. MART. MILTOPÆO (*o*), dispensatoque
 d. 17 Nov. a. 1658 dimidio stipendi, quo PETRÆUS ut Ad-
 junctus eo anno meruit, Adjuncto alteri, FLACHSENIO scilicet.
 Quare cum præterea futuro in officio, Bibliothecarii nempe,
 faciendum stipendum, duplex illud junctim huc usque gesto-
 rum munerum vix æquaret (*p*), ex itinere redux PETRÆUS,
 M ab-

n) Vid. supra pag. 49. nota (zzz).

o) Protocollo etiam e vestigio adiit MILTOPÆUS.

p) Autis a. 1650 Declaratione Regia petitorum Academiæ, d. 8
 Nov. data, Notarii Adjunctorumque salariis, decem thaleris uno-
 quoque argenteis, numerata huc usque PETRÆO duplicitis muneris
 præmia ordinaria, unum illud Bibliothecarii stipendum triginta &
 septem thaleris, præter horas sex, exsuperare debuissent, sed pro.

absenti (*q*) sibi, at nullius criminis conscio, ademta, suo jure quibus utsus erat, beneficia, litteris d. 25 Febr. a. sq. Consistorio oblati, questus est, minoris propterea existimans, quamvis forte benigno animo conceptum de se in alium locum evehendo votum, ab arbitrio Cancellarii, nondum explorato, pendens & in limando aliquid de bonis antecesori concessis positum, atque simul rogavit, ut & salarium anni præteriti totum sibi numeraretur, & olim, ubi Bibliothecarius a Cancellario factus fuerit, Adjuncturæ augmento insuper ornaretur. Cui petitio, quamvis haud injusto, ita tantum annuit Senatus Academicus, ut incrementum pecuniae pro a. 1658 antea descriptæ Stipendium Studiorum aliquod supremæ classis Nostro adderet.

Quæ de Bibliothecario ab Illustrissimo Cancellario designando diximus, prima vice nunc vacante illo munere desertam jam esse indicant viam, in primo Bibliothecæ custode creando a S. Regia Majestate, suo scil. diplomate hunc muniente, monstratam; novæ autem, quam initiam esse e verborum, in Protocollo Consistorii Academicæ d. 9 Sept. a. 1653, & apertius adhuc in litteris PETRAE, nuper commemoratis, occurrentium serie intelleximus, persequendæ rationes in consultationem quando venerint, nec novimus, neque unde captæ sint, nisi ex inferiore dignitate & conditione officii, quo qui fungebatur, locum inter Adjunctos Academiæ habens, superioribus nullo modo esset æquiparandus, perspicere valemus. Calculos annon Cancellario etiam moverit quosdam nova hæc res quærendi anſam alicui forte præbuerit

pter defectum redditum Academiæ decurtata, summam Thal. argent. CL tantum effecisse videntur. Vid. A. J. LAGUS I. c. pag. 80. sqq.

q) Holmiam mense præterlapso Septembri Superiorum venia petierat, Notarii vices interim sustinente Mag. ENEVALDO SVENONIO, Eloquentiæ tum Professore & Facult. Philos. Decano.

rit nominationis procrastinatio illa; certum autem, moras ad eundæ provinciæ nectentem antecesorem, haud levissimas ex minus legitima PETRÆI ad eam vocatione petiisse. Scripto enim, d. 16 Jun. a. 1659 Consistorio Academico exhibito (r., quamvis spe jam laplus fore ut Bibliothecæ sibi propagaretur cura, unacum Profesoris officio quamdiu libuerit gerenda, inter alia pro se, continuo tamen e sede pristina haud detru-dendo, militantia argumenta, illud maxime observandum monuit KEMPE, confirmatione Regia immediate sibi concessum jus, ab inferiore nemine convellendum vel infringendum, eo usque valere firmum, dum aliter, alio eidem muneris præposito, S. Regia Majestas sanxerit. Quo, quamvis ut fero nimis, ita frustra quoque prolato argumento, ulterius probatur, PETRÆO præfecturam Bibliothecæ Regia nominationis tabula, ut KEMPIO, non cessisse. Illam autem adeundi tempus quod attinet, saepius habito de lustranda a delegatis duobus Professoribus, Consistorii Academici membris, Bibliotheca consilio, effectu vero d. 8 Jun. a. 1659 (s) adhuc carente, tandem d. 18 Jun. e. a. PETRÆO, jurisjurandi sacramento se obstringenti atque de officiis sancte servandis probe admonito, clavis thesauri librarii, sua cura custodiendi, commissa est.

Eo igitur jam ventum cum sit, ut conspiciendum sistamus Nostrum in administratione munieris, cuius gravitas, nobis sanctissima, immo vero arcenitas, nos suaviter alliciens, ad vitas Bibliothecariorum contemplandas nos duxit, confitendum mox est, nullum fortunæ luculentiorem casum, neque ullum

M 2

emi-

r) Recitatum esse in Consistorio d. 16 Jun. scriptum hoc, a tergo exarata Notarii manu signa indicant; nec autem convocati eo die Senatus Academicus, nec in deliberationem unquam vocati ipsius scripti in Protocollis vestigia occurunt.

s) Cfr. supra pag. 47, cuius tamen lin. 4. 18 Maii legatur 8 Jun. & lin. 6 ejusdem, pro frequentis.

eminentioris operæ studiique factum, eos distinxisse annos, septem fere, quibus Bibliothecæ ille præfuit; neque tamen non secunda illa cum usus sit in Bibliothecæ commodis promovendis, in fructuosa plane non est ut censeamus hæc tempora, aut negligentia ejus tribuamus, quod pere exigua novorum accessione aucta fuerit librorum copia, quamvis præterea haud desit causa vertendi ei vitio, quod ad officium publicum colendum segnior aliquando quam ad privata negotia curanda, minus pensi illud habuerit.